

令和4年度 新旧対照表 照会後の修正箇所について

各委員様からいただいた提案及び指摘等に係る修正箇所は下記のとおりです。

照会前の修正箇所を赤字下線で、照会後の修正箇所を青字下線でそれぞれ表記しています。

照会後の修正箇所を反映した新旧対照表を別途お配りしておりますので、お手数ですが該当ページの差替えをお願いいたします。

なお、両面印刷のため、修正対象ではないページも含まれています。

番号	該当ページ	項目	概要	修正箇所 (照会前の修正箇所：赤字下線 照会後の修正箇所：青字下線)
1	P4	第1編 第2節 1(2)ア(ケ)	○字句修正 本文中に「新型コロナウイルス感染症を含む感染症」という表記と、単に「感染症」という表記が混在しているため、本項目でのみ「新型コロナウイルス感染症を含む感染症」という表記とし、以降は「感染症」とする。	【修正前】 (前略) … 災害対応に当たる職員等の感染症対策の徹底や、避難所における避難者の過密抑制など新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策の観点を取り入れた防災対策を推進する。 【修正後】 (前略) … <u>災害対応に当たる職員等の新型コロナウイルス感染症を含む感染症(以下「感染症」という。)対策の徹底や、避難所における避難者の過密抑制など感染症対策の観点を取り入れた防災対策を推進する。</u>
2	P63	第2編 第1章第5節 1(3)	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 (前略) … その際、新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策のため、適切な空間の確保に配慮するものとする。 【修正後】 (前略) … <u>その際、感染症対策のため、適切な空間の確保に配慮するものとする。</u>
3	P76	第2編 第1章第8節 1(7)	○字句修正 個別避難計画の情報提供先については、同節1(2)アに規定する避難行動要支援者名簿の名簿提供先と同じであることから、表記を統一する。	【修正前】 (前略) … 消防機関、都道府県警察、民生委員・児童委員、社会福祉協議会、自主防災組織など避難支援等に携わる関係者に対し、…(後略) 【修正後】 (前略) … <u>岳北消防本部、飯山警察署、民生委員・児童委員(地区会長)、飯山市社会福祉協議会、自主防災組織(区長)など避難支援等に携わる関係者に対し、…(後略)</u>

番号	該当ページ	項目	概要	修正箇所
				(照会前の修正箇所：赤字下線 照会後の修正箇所：青字下線)
4	P93	第2編 第1章第11節 2(1)ア	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 (前略)…地域的な特性や過去の教訓、想定される災害、 <u>新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策</u> 等を踏まえ、…(後略)
				【修正後】 (前略)…地域的な特性や過去の教訓、想定される災害、 <u>感染症対策</u> 等を踏まえ、…(後略)
5	P94	第2編 第1章第11節 2(1)コ	○字句修正 第2章第17節は被災時における保健衛生・感染症予防活動に関する全般的事項を記したものであり、あえて同節を踏まえる旨を記載する必要はないことから、係る文言を削除する。	【修正前】 <u>避難所の感染症対策については、第2章第17節「保健衛生、感染症予防活動」を踏まえ、平常時から、</u> …(後略)
				【修正後】 <u>避難所の感染症対策については、平常時から、</u> …(後略)
6	P95	第2編 第1章第11節 2(1)セ	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 (前略)…毛布等避難生活に必要な物資や <u>新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策に必要な物資等の備蓄に努める。</u> …(後略)
				【修正後】 (前略)…毛布等避難生活に必要な物資や新型コロナウイルス感染症を含む <u>感染症対策に必要な物資等の備蓄に努める。</u> …(後略)
7	P97	第2編 第1章第11節 5(1)ウ	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 <u>新型コロナウイルス感染症を含む感染症の自宅療養者等</u>
				【修正後】 <u>感染症の自宅療養者等</u>

番号	該当ページ	項目	概要	修正箇所 (照会前の修正箇所：赤字下線 照会後の修正箇所：青字下線)	
				修正前	修正後
8	P97	第2編 第1章第11節 5(2)イ	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 市は、 <u>新型コロナウイルス感染症を含む感染症の自宅療養者等の被災に備えて、…</u> （後略）	【修正後】 市は、 <u>感染症の自宅療養者等の被災に備えて、…</u> （後略）
				【修正前】 （前略）… <u>また、新型コロナウイルス感染症を含む感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するものとする。</u>	【修正後】 （前略）… <u>また、感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するものとする。</u>
9	P142	第2編 第1章第31節 1(13)	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 （前略）… <u>また、新型コロナウイルス感染症を含む感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するものとする。</u>	【修正後】 （前略）… <u>また、感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するものとする。</u>
				【修正前】 （前略）… <u>また、新型コロナウイルス感染症を含む感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するよう努めるものとする。</u>	【修正後】 （前略）… <u>また、感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するよう努めるものとする。</u>
10	P145	第2編 第1章第32節 2(1)エ	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 （前略）… <u>また、新型コロナウイルス感染症を含む感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するものとする。</u>	【修正後】 （前略）… <u>また、感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するものとする。</u>
				【修正前】 （前略）… <u>また、新型コロナウイルス感染症を含む感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するものとする。</u>	【修正後】 （前略）… <u>また、感染症の拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所開設・運営訓練を積極的に実施するものとする。</u>
11	P322	第2編 第2章第4節	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 （前略）… <u>なお、職員を派遣する際は、新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策のため、派遣職員の健康管理やマスク着用等を徹底するものとする。</u>	【修正後】 （前略）… <u>なお、職員を派遣する際は、感染症対策のため、派遣職員の健康管理やマスク着用等を徹底するものとする。</u>
				【修正前】 （前略）… <u>なお、職員を派遣する際は、新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策のため、派遣職員の健康管理やマスク着用等を徹底するものとする。</u>	【修正後】 （前略）… <u>なお、職員を派遣する際は、感染症対策のため、派遣職員の健康管理やマスク着用等を徹底するものとする。</u>

番号	該当ページ	項目	概要	修正箇所 (照会前の修正箇所：赤字下線 照会後の修正箇所：青字下線)
12	P327	第2編 第2章第5節	○字句修正 事務の移管により警備第二課に変更となったため、表記を改める。	<p>【修正前】</p> <div style="display: flex; align-items: center; gap: 20px;"> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; text-align: center;"> 危機管理部 (危機管理防災課) </div> <div style="font-size: 2em;">→</div> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; text-align: center;"> 警察本部 <u>(警備第二課)</u> → (地域課) </div> </div> <p>【修正後】</p> <div style="display: flex; align-items: center; gap: 20px;"> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; text-align: center;"> 危機管理部 (危機管理防災課) </div> <div style="font-size: 2em;">→</div> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; text-align: center;"> 警察本部 <u>(警備第二課)</u> </div> </div>
13	P334	第2編 第2章第7節	○字句修正 番号1の概要のとおり	<p>【修正前】</p> <p>(前略)…なお、災害現場で活動する職員は、新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策のため、自身の健康管理やマスク着用等を徹底するものとする。</p> <p>【修正後】</p> <p>(前略)…なお、災害現場で活動する職員は、<u>感染症対策のため、自身の健康管理やマスク着用等を徹底するものとする。</u></p>
14	P346	第2編 第2章第9節 1(3)ウ	○字句修正 番号1の概要のとおり	<p>【修正前】</p> <p>(前略)…なお、応援職員の派遣に当たっては、新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策のため、応援職員の健康管理やマスク着用等を徹底するものとする。</p> <p>【修正後】</p> <p>(前略)…なお、応援職員の派遣に当たっては、<u>感染症対策のため、応援職員の健康管理やマスク着用等を徹底するものとする。</u></p>
15	P358	第2編 第2章第12節 4(3)	○字句修正 国や独立行政法人等が所有する研修施設については、市内において対象となる施設が明らかになった際に改めて記載することとする。	<p>【修正前】</p> <p>指定避難所だけでは施設が量的に不足する場合には、国や独立行政法人等が所有する研修施設、ホテル・旅館等の活用も含め、…(後略)</p> <p>【修正後】</p> <p>指定避難所だけでは施設が量的に不足する場合には、<u>ホテル・旅館等の活用も含め、…(後略)</u></p>

番号	該当ページ	項目	概要	修正箇所 (照会前の修正箇所：赤字下線 照会後の修正箇所：青字下線)	
				修正前	修正後
16	P358	第2編 第2章第12節 4(11)	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 指定避難所における新型コロナウイルス感染症を含む感染症対策のため、…(後略)	【修正後】 指定避難所における感染症対策のため、…(後略)
				【修正前】 被災地において新型コロナウイルス感染症を含む感染症について患者又は無症状病原体保有者が発生した場合は、…(後略)	【修正後】 被災地において感染症について患者又は無症状病原体保有者が発生した場合は、…(後略)
17	P388	第2編 第2章第17節 2(6)	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 集中的な大雪に対しては、人命を最優先に幹線道路上で大規模な車両滞留を徹底的に回避することを基本的な考え方として、車両の滞留が発生する前に関係機関と調整の上、計画的、予防的な通行規制を行い、…(後略)	【修正後】 集中的な大雪に対しては、車両の滞留が発生する前に関係機関と調整の上、計画的、予防的な通行規制を行い、…(後略)
				【修正前】 新型コロナウイルス感染症を含む感染症の流行下において、原子力災害が発生した場合、住民等の被ばくによるリスクとウイルスの感染拡大によるリスクの双方から、…(後略)	【修正後】 感染症の流行下において、原子力災害が発生した場合、住民等の被ばくによるリスクと菌又はウイルスの感染拡大によるリスクの双方から、…(後略)
18	P851	第4編 第1節 1(2)ウ	○字句修正 同節の1(1)アの改正案と記述が重複することから、係る文言を削除する。	【修正前】 新型コロナウイルス感染症を含む感染症の流行下において、原子力災害が発生した場合、住民等の被ばくによるリスクとウイルスの感染拡大によるリスクの双方から、…(後略)	【修正後】 感染症の流行下において、原子力災害が発生した場合、住民等の被ばくによるリスクと菌又はウイルスの感染拡大によるリスクの双方から、…(後略)
				【修正前】 被災地において新型コロナウイルス感染症を含む感染症について患者又は無症状病原体保有者が発生した場合は、…(後略)	【修正後】 被災地において感染症について患者又は無症状病原体保有者が発生した場合は、…(後略)
19	P880	第5編 第3章第7節 1(2)オ	○字句修正 番号1の概要のとおり	【修正前】 被災地において新型コロナウイルス感染症を含む感染症について患者又は無症状病原体保有者が発生した場合は、…(後略)	【修正後】 被災地において感染症について患者又は無症状病原体保有者が発生した場合は、…(後略)
				【修正前】 集中的な大雪に対しては、人命を最優先に幹線道路上で大規模な車両滞留を徹底的に回避することを基本的な考え方として、車両の滞留が発生する前に関係機関と調整の上、計画的、予防的な通行規制を行い、…(後略)	【修正後】 集中的な大雪に対しては、車両の滞留が発生する前に関係機関と調整の上、計画的、予防的な通行規制を行い、…(後略)